DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/02/2025 | Edição: 28 | Seção: 2 | Página: 49

Órgão: Ministério da Pesca e Aquicultura/Gabinete do Ministro

PORTARIA MPA Nº 48, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA PESCA E AQUICULTURA, no uso das atribuições que lhe conferem o

art. 87, inciso IV, da Constituição, e o art. 3º, § 2º, da Portaria nº 360 de 21 de outubro de 2024, e no que

consta do processo nº 00350.000479/2024-90, resolve:

Art. 1º Ficam designados os representantes, Titulares e Suplentes, dos membros do Comitê de

Conformidade da Pesca Nacional, de caráter permanente, no âmbito do Conselho Nacional de Aquicultura

e Pesca - CONAPE, instituído pela Portaria nº 360, de 21 de outubro de 2024, do Ministério da Pesca e

Aquicultura:

I - da Confederação Nacional de Federações das Associações de Pescadores Artesanais e

Aquicultura e de Organizações de Pesca - CONFAPESCA:

a) Titular, Vilmar Santos Ferreira Ximenes; e

b) Suplente, Amarildo Martins de Oliveira.

II - da Confederação Brasileira dos Trabalhadores da Pesca e Aquicultura - CBPA:

a) Titular, Ivo da Silva; e

b) Suplente, Luís Claúdio Stabile Furtado.

III - da Associação Brasileira de Oceanografia - AOCEANO:

a) Titular, Marco Aurélio Bailon; e

b) Suplente, Roberto Wahrlich.

IV - da Federação Nacional dos Engenheiros de Pesca do Brasil - FAEP-BR:

a) Titular, Marcos Ferreira Brabo; e

b) Suplente, Elizeu Augusto de Brito.

V - da Confederação Nacional dos Trabalhadores em Transportes Aquaviário e Aéreo, na Pesca e

nos Portos - CONTMAFF:

a) Titular, José Henrique Pereira; e

b) Suplente, Maxuel José Monteiro da Costa.

VI - da Confederação Nacional dos Pescadores e Aquicultores - CNPA:

a) Titular, Edivando Soares de Araújo; e

b) Suplente, Laurice Yoko Arita.

VII - da Associação Brasileira da Indústria do Pescado - ABIPESCA:

a) Titular, Laís Belsito Pestana; e

b) Suplente, Aniella Gabrielle Banat de Souza; e

VIII - da Associação Nacional dos Armadores e Proprietários de Embarcações Pesqueiras -

PESCA-BR:

a) Titular, Agnaldo Hilton dos Santos; e

b) Suplente, Apoliano Oliveira do Nascimento.

Art. 2º Fica designado como Presidente do Comitê de Conformidade da Pesca Nacional,

Agnaldo Hilton dos Santos, representante da Associação Nacional dos Armadores e Proprietários de

Embarcações Pesqueiras - PESCA-BR.

11/02/2025, 11:27 Portaria MPA nº 48, de 06 de janeiro de 2025 - Portaria MPA nº 48, de 06 de janeiro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mpa-n-48-de-06-de-janeiro-de-2025-611663785 1/2

Art. 3º Ficam designados no âmbito do Comitê de Conformidade da Pesca Nacional:

I - Secretário, José Luis Ravagnani Vargas, deste Ministério; e

II - Supervisor, Antônio Siqueira Assreuy, deste Ministério.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ DE PAULA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

11/02/2025, 11:27 Portaria MPA nº 48, de 06 de janeiro de 2025 - Portaria MPA nº 48, de 06 de janeiro de 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-mpa-n-48-de-06-de-janeiro-de-2025-611663785 2/2